证券代码：300710             证券简称：万隆光电            公告编号：2023-057

杭州万隆光电设备股份有限公司

      关于董事会、监事会完成换届选举暨聘任

高级管理人员、证券事务代表、审计部负责人的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

杭州万隆光电设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9 月 20 日

召开了 2023 年第二次临时股东大会，选举产生了公司第五届董事会董事、第五

届监事会非职工代表监事。公司同日召开了职工代表大会，选举产生了公司第五

届监事会职工代表监事。

为保证公司董事会、监事会工作的衔接性和连贯性，公司于 2023 年 9 月

20 日召开了第五届董事会第一次会议、第五届监事会第一次会议，分别审议通

过了选举公司董事长、董事会各专门委员会委员、监事会主席及聘任高级管理

人员、证券事务代表、审计部负责人等相关议案，相关人员简历详见附件。

公司董事会、监事会换届选举已完成，现将相关事宜公告如下：

一、公司第五届董事会组成情况

非独立董事：雷骞国先生（董事长）、许泉海先生、雷鹏国先生、周峰先

生、白瑞平先生、穆金光先生；

独立董事：宁庆才先生、脱明忠先生、李强先生

以上董事任期自公司 2023 年第二次临时股东大会审议通过之日起三年。

上述公司第五届董事会成员均符合相关法律法规、规范性文件规定的上市

公司董事任职资格，不存在《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司

法》”）《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》及《公司章程》等规定的不得担任公司董事的情形。公司第五届董

事会成员中兼任公司高级管理人员的人数未超过公司董事总数的二分之一。独

立董事人数的比例未低于董事会人员的三分之一，独立董事的任职资格和独立

性已经深圳证券交易所备案审核无异议。

二、公司第五届董事会各专门委员会组成情况

公司第五届董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核

委员会。第五届董事会各专门委员会组成情况如下：

战略委员会：雷骞国先生（主任委员）、许泉海先生、雷鹏国先生、白瑞平

先生、穆金光先生

审计委员会：宁庆才先生（主任委员）、穆金光先生、脱明忠先生

提名委员会：脱明忠先生（主任委员）、雷鹏国先生、李强先生

薪酬和考核委员会：李强先生（主任委员）、周峰先生、宁庆才先生

以上董事会各专门委员会委员任期自公司第五届董事会第一次会议审议通

过之日起三年。

公司第五届董事会各专门委员会委员全部由公司董事组成，其中战略委员会

的主任委员为公司董事长，审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会中独立

董事均过半数并担任主任委员，审计委员会的主任委员宁庆才先生为会计专业人

士，符合相关法规要求。

三、公司第五届监事会组成情况

非职工代表监事：雷希贤先生（监事会主席）、孙斌先生

职工代表监事：寿建伟先生

以上监事任期自公司第五届监事会组成之日即公司 2023 年第二次临时股东

大会审议通过之日起三年。

上述公司第五届监事会成员均符合相关法律法规、规范性文件规定的上市

公司监事任职资格，不存在《公司法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《公司章程》等规定的不得担任公

司监事的情形。公司第五届监事会中职工代表监事人数未低于监事会成员人数

的三分之一。

四、公司聘任高级管理人员、证券事务代表、审计部负责人情况

总经理：雷骞国先生

副总经理：王诚先生

财务总监：雷鹏国先生

董事会秘书兼证券事务代表：李鑫先生

审计部负责人：蒋兵先生

上述公司高级管理人员、证券事务代表、审计部负责人均符合相关法律法

规、规范性文件规定的上市公司高级管理人员任职资格，不存在《公司法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运

作》及《公司章程》等规定的不得担任公司高级管理人员的情形。

董事会秘书李鑫先生已取得深圳证券交易所颁发的董事会秘书资格证书，

熟悉履职相关的法律法规，具备与岗位要求相适应的职业操守，具备相应的专

业胜任能力与从业经验。

以上高级管理人员、证券事务代表、审计部负责人任期自公司第五届董事

会第一次会议审议通过之日起三年。

董事会秘书兼证券事务代表李鑫先生的联系方式：

联系电话：0571 -82150729

传    真：0571 -82565300

邮    箱：prevail@prevail-catv.com

联系地址：浙江省杭州市萧山区瓜沥镇建设四路 11809 号 2 幢

五、公司部分董事及高级管理人员任期届满离任情况

1、非独立董事离任情况

因任期届满，公司第四届董事会非独立董事茅剑刚先生、郭翔先生不再担任

公司董事及董事会专门委员会职务。截至本公告披露日，茅剑刚先生、郭翔先生

未直接或间接持有公司股份，亦不存在应履行而未履行的承诺事项。

2、独立董事离任情况

因任期届满，公司第四届董事会独立董事董晓东先生、孙健先生不再担任公

司独立董事及董事会专门委员会职务。截至本公告披露日，董晓东先生、孙健先

生未直接或间接持有公司股份，亦不存在应履行而未履行的承诺事项。

3、高级管理人员离任情况

因任期届满，公司副总经理景东先生在本次董事会换届选举完成后不再担任

公司副总经理职务，离任后不再担任公司其他职务，公司董事会秘书穆金光先生

不再担任公司董事会秘书，离任后仍在公司担任其他职务。

公司董事会对上述离任的董事及高级管理人员在任职期间的勤勉工作及为

公司发展所作出的贡献表示衷心感谢！

六、备查文件

1、 《杭州万隆光电设备股份有限公司 2023 年第二次临时股东大会会议决

议》；

2、 《杭州万隆光电设备股份有限公司第五届董事会第一次会议决议》；

3、 《杭州万隆光电设备股份有限公司第五届监事会第一次会议决议》；

4、 《杭州万隆光电设备股份有限公司关于选举职工代表监事的职工代表大

会决议》；

5、 《杭州万隆光电设备股份有限公司独立董事关于第五届董事会第一次会

议相关事项的独立意见》。

特此公告。

杭州万隆光电设备股份有限公司董事会

                                                 2023 年 9 月 20 日

雷骞国先生简历

雷骞国先生，1962 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，研究生学

历。曾任辽宁方大集团实业有限公司副总裁兼首席投资官，方大特钢科技股份有

限公司副董事长。现任湖州上领科技有限公司执行董事兼总经理、湖州旺国科技

有限公司执行董事兼总经理、杭州万隆光电设备股份有限公司董事长兼总经理。

雷骞国先生未直接持有公司股份，为公司董事雷鹏国的哥哥，与公司其他董

事、监事、高级管理人员、持有公司百分之五以上股份的股东之间不存在关联关

系，未受到中国证监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次

以上通报批评，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国

证监会立案稽查等情形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开

查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民

共和国公司法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市

公司规范运作》及《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司

董事的情形。

许泉海先生简历

许泉海先生，1957 年 9 月出生，中国籍，无境外永久居留权，高中学历。

1974 年 9 月至 1979 年 8 月在党山镇中学和官一完校任教，1979 年 9 月至 1983

年 12 月党山街道无线电修理部个体工商户，1984 年 1 月至 1989 年 12 月任萧山

无线电六厂厂长，1990 年 1 月至 1998 年 4 月任杭州万隆电子器材厂厂长；1998

年 8 月至 2000 年 9 月任万隆网络总经理，2000 年 10 月至 2001 年 4 月任万隆网

络副总经理，2001 年 5 月至 2010 年 8 月任公司副总经理，2010 年 8 月至 2021

年 12 月任公司董事长、总经理，2021 年 12 月至今任公司董事。

截至本公告日，许泉海先生直接持有公司股份 13,806,816.00 股，占公司总

股本的 13.88%，许泉海先生及其一致行动人合计持有公司股份 14,137,899 股，

占公司总股本的 14.21%。许泉海先生与公司高管王诚先生系翁婿关系（许泉海

先生系王诚先生的岳父）与公司其他董事、监事、高级管理人员、持有公司百分

之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证监会行政

处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不存在因涉

嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查等情形，不

存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人民

法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《杭州

万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

雷鹏国先生简历

雷鹏国先生，1973 年 3 月 7 日出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科

学历。曾就职于甘肃政法大学；曾任中兴天恒能源科技（北京）股份公司董事长。

现任杭州万隆光电设备股份有限公司董事、财务总监，同时兼任广东华丰中天液

化天然气有限公司董事，北京众能能源有限公司董事，江苏中能燃气有限公司董

事。

雷鹏国先生未持有公司股份，为公司实际控制人雷骞国先生的弟弟，与公司

其他董事、监事、高级管理人员、持有公司百分之五以上股份的股东不存在关联

关系，未受到中国证监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三

次以上通报批评，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中

国证监会立案稽查等情形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公

开查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人

民共和国公司法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》及《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公

司董事的情形。

周峰先生简历

周峰先生，1975 年 8 月出生，中国国籍，中共党员，无境外永久居留权，大

专学历。历任陕西省榆林市千树塔矿业投资有限公司矿长助理、陕西黑龙沟矿业

有限责任公司行政矿长，现任诚森集团有限公司总经理、陕西柳林酒业集团有限

公司总经理，拥有多年企业管理经验。

周峰先生未持有公司股份，与公司董事、监事、高级管理人员、持有公司百

分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证监会行

政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不存在因

涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查等情形，

不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人

民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《杭

州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

白瑞平先生简历

白瑞平，男，1966 年出生，毕业于太原机械学院（现中北大学）机械制造专

业，工学博士在读，高级工程师。1988 年大学毕业分配到中国兵器山西江阳化工

厂，从事摩托车、汽车的技术和经营管理工作。先后任焊装车间技术副主任、发

动机分厂厂长， 1996 年任江阳化厂副厂长，2003 年任连云港北方变速器有限责

任公司总经理，2009 年任华泰汽车集团常务副总裁。2010 年创办北京宏瑞汽车

科技股份有限公司，任公司董事长兼总经理。30 多年汽车整车、零部件研发制造

经验，25 年企业经营管理经验。发表过技术论文一篇，已获 100 多项国家专利，

其中：发明专利 7 项。

白瑞平先生未持有公司股份，与公司董事、监事、高级管理人员、持有公司

百分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证监会

行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不存在

因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查等情

形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被

人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及

《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

穆金光先生简历

穆金光先生，1969 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士学位。

曾任昆甫投资管理有限公司董事、总经理，宁波杉杉股份有限公司董事会秘书，

宁波杉杉新能源技术发展有限公司董事，穗甬融信资产管理股份有限公司监事。

现任杭州万隆光电设备股份有限公司董事会秘书。

穆金光先生未持有公司股份，与公司董事、监事、高级管理人员、持有公司

百分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证监会

行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不存在

因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查等情

形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被

人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及

《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

脱明忠先生简历

脱明忠先生，1948 年 6 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，

北京大成律师事务所高级合伙人，享有“终身合伙人”称号，从事律师工作超 30

年，是知名的国企改制、投资并购、上市公司治理专家。同时兼任国务院国资委

研究中心特邀研究员；中国政法大学兼职教授；北京市律师协会国资法专业委员

会主任；中国人民大学民商法律研究中心特邀研究员；中国企业联合会培训中心

客座教授。脱明忠先生近年来的主要专著有《并购重组与产权交易》《效率公平

与产权结构》《改制重组与产权转让》《企业并购流程管理》《再造信用社》。

脱明忠先生未持有公司股份，与公司现任董事、监事、高级管理人员、持有

公司百分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证

监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不

存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查

等情形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或

者被人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

及《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

宁庆才先生简历

宁庆才先生，1968 年 12 月出生，中国国籍，中共党员，无境外永久居留权，

本科学历，高级会计师，注册资产评估师。曾任方大炭素新材料科技股份有限公

司证券部部长等职。现任青海省产权交易市场副总经理。

宁庆才先生未持有公司股份，与公司现任董事、监事、高级管理人员、持有

公司百分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证

监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不

存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查

等情形，不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或

者被人民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

及《杭州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

李强先生简历

李强，男，汉族，1971 年出生，博士学位。1994 年至 2001 年在山东莱阳市

委组织部工作，2001 年至 2008 年在同济大学经济管理学院学习；2008 年至 2013

年任浙江华瓯创投投行部总经理，并担任杭州新厚土投资合伙企业执行事务合伙

人；2013 年至 2017 年任汉信伟业投资有限公司总经理；2012 年至 2016 年任远

传技术董事；2016 年 7 月至 2017 年 10 月任方大化工董事；2017 年至今任上海

天自投资管理有限公司执行董事兼总经理。曾主导参与过多家上市公司的收购及

后续并购重组业务。

李强先生未持有公司股份，与公司董事、监事、高级管理人员、持有公司百

分之五以上股份的股东、实际控制人之间不存在关联关系，未受到中国证监会行

政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或三次以上通报批评，不存在因

涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查等情形，

不存在被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被人

民法院纳入失信被执行人名单的情形，不存在《中华人民共和国公司法》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《杭

州万隆光电设备股份有限公司章程》规定的不得担任公司董事的情形。

雷希贤先生简历

雷希贤，男，1971年 6月出生，中国国籍，无境外永久居留权，中山大学研

究生学历。曾任广东美的集团销售公司总经理、广东美的集团市场总监、好孩子

集团总经理、西部粤商投资股份有限公司总经理，现任甘肃政法大学客座教授。

雷希贤先生未持有公司股份，与公司实际控制人、持股 5%以上股东及公司

董事、监事、高管之间不存在关联关系，未受到过中国证监会及其他有关部门的

处罚和深圳证券交易所惩戒，不属于最高人民法院公布的失信被执行人，符合《公

司法》等相关法律、法规和规定要求的任职条件。

孙斌先生简历

孙斌，男，1971 年 7 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历。

1992 年任兰山装饰工程有限公司设计员、施工员、设计部主任；1993 年任晶景

装饰工程公司设计部主任、副经理、工程总监，同时任天水新晶装饰公司经理；

1995年任晶景装饰工程公司经理；1997年任兰州恒美广告董事经理；1999年任

兰州必得广告有限公司经理；2004年至今任兰州中海广告有限责任公司总经理。

孙斌先生未持有公司股份，与公司实际控制人、持股 5%以上股东及公司董

事、监事、高管之间不存在关联关系，未受到过中国证监会及其他有关部门的处

罚和深圳证券交易所惩戒，不属于最高人民法院公布的失信被执行人，符合《公

司法》等相关法律、法规和规定要求的任职条件。

寿建伟先生简历

寿建伟先生，1979 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，浙江省杭州

市原萧山乡镇工业学校毕业。2015 年入杭州万隆光电设备股份有限公司，历任

公司托运部主管，现任公司后勤保障部经理。

寿建伟先生未持有公司股份，与公司实际控制人、持股 5%以上股东及公司

董事、监事、高管之间不存在关联关系，未受到过中国证监会及其他有关部门的

处罚和深圳证券交易所惩戒，不属于最高人民法院公布的失信被执行人，符合《公

司法》等相关法律、法规和规定要求的任职条件。

王诚先生简历

王诚先生，1987 年 1 月出生，中国国籍，无党派人士，无境外永久居留

权，大专学历。2013 年 4 月入职杭州万隆光电设备股份有限公司区域销售

经理、大区销售经理、商务部经理。具有较强的专业能力，拥有多年行业销

售及项目运营管理经验，现任公司副总经理。

王诚先生未持有公司股份，与公司董事许泉海先生为翁婿关系（王诚先

生为许泉海先生女婿），许泉海先生持有公司股份 13,806,816.00 股，占公司

总股本的 13.88%，许泉海先生及其一致行动人合计持有公司股份 14,137,899

股，占公司总股本的 14.21%。与公司其他董事、监事和高级管理人员不存

在关联关系。不存在《公司法》第一百四十六条规定的不得担任公司董事、

监事、高级管理人员的情形；不存在被中国证监会采取证券市场禁入措施且

期限尚未届满的情形；不存在被证券交易所公开认定为不适合担任公司董事、

监事和高级管理人员且期限尚未届满的情形；不存在最近三年内受到中国证

监会行政处罚的情形；不存在最近三年内受到证券交易所公开谴责或者三次

以上通报批评的情形；不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法

违规被中国证监会立案调查且尚未有明确结论意见的情形，且未被中国证监

会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示或者被最高人民法院列

为失信被执行人。

李鑫先生简历

李鑫先生，1994 年 8 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学

历，拥有证券从业资格、基金从业资格、证券投资顾问资格、深圳证券交易

所董事会秘书资格。曾就职于长城证券股份有限公司营业部、国泰君安证券

股份有限公司分公司。2022 年 4 月至今就职于公司董事会办公室，现任公

司证券事务代表。

截止本公告披露日，李鑫先生未持有公司股份，与公司其他董事、监事

和高级管理人员不存在关联关系。不存在《公司法》第一百四十六条规定的

不得担任公司董事、监事、高级管理人员的情形；不存在被中国证监会采取

证券市场禁入措施且期限尚未届满的情形；不存在被证券交易所公开认定为

不适合担任公司董事、监事和高级管理人员且期限尚未届满的情形；不存在

最近三年内受到中国证监会行政处罚的情形；不存在最近三年内受到证券交

易所公开谴责或者三次以上通报批评的情形；不存在因涉嫌犯罪被司法机关

立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查且尚未有明确结论意见

的情形，且未被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开查询平台公示

或者被最高人民法院列为失信被执行人。

蒋兵先生简历

蒋兵先生，男，1981年 6月出生，中国国籍，无境外永久居留权，宁波大

学科学技术学院会计学专业毕业，本科学历。2017年入职本公司，历任公司人

力资源部经理，现任公司综合管理部经理。

蒋兵先生未持有公司股份，与公司实际控制人、持股 5%以上股东及公司董

事、监事、高管之间不存在关联关系，未受到过中国证监会及其他有关部门的

处罚和深圳证券交易所惩戒，不属于最高人民法院公布的失信被执行人，符合

《公司法》等相关法律、法规和规定要求的任职条件。